АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.09.2024 Г. № 419
 ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА В ЦЕЛЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ  ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА СИСТЕМЫ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ «ГАЗОПРОВОД ВЫСОКОГО И НИЗКОГО ДАВЛЕНИЯ С. СУРГОДЬ (ГРП; ЭХЗ; ПРОМЗОНА)»
        Рассмотрев  ходатайство Общества с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ-ТРЕЙДХАУС», ОГРН 1157746640270, ИНН 7716799274 об установлении публичного сервитута в целях эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения местного значения «Газопровод высокого и низкого давления с. Сургодь (ГРП; ЭХЗ; промзона)», в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ, Федеральным законом от 03.08.2018 г. №342-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом  от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным  законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.03.1999 г. №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», администрация Торбеевского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Установить публичный сервитут в целях эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения местного значения «Газопровод высокого и низкого давления с. Сургодь (ГРП; ЭХЗ; промзона)»  в отношении земельных участков в границах кадастрового квартала  согласно приложению 1.
    2. Утвердить границы публичного сервитута, согласно прилагаемой схеме (приложение 2) расположения границ публичного сервитута.
    3. Публичный сервитут устанавливается на срок 49 (Сорок девять) лет. Срок,  в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование  земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств)  - отсутствует.

       4. Обладателем публичного сервитута является Общество с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ-ТРЕЙДХАУС», ОГРН 1157746640270, ИНН 7716799274,  адрес: 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д.15, стр.17, офис 440.
       5. Обоснование необходимости установления публичного сервитута в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения местного значения «Газопровод высокого и низкого давления с. Сургодь (ГРП; ЭХЗ; промзона)»:
       а) Правоудостоверяющие документы на сооружение, в отношении которого устанавливается публичный сервитут: выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 15.04.2024г. № КУВИ-001/2024-106455783, запись регистрации № 13-13/002-13/002/013/2016-994/2 от 06.06.2016 18:40:31.

       б) Документация по планировке территории:

Решение Совета депутатов Сургодьского сельского поселения №23 от 17.06.2020 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Сургодьского сельского сельского поселения от 12 сентября 2011 г. №16  «Об утверждении Генерального плана Сургодьского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия». Решение Совета депутатов Никольского сельского поселения №202 от 06.07.2021 г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов Никольского сельского поселения от 12 сентября 2011 г. №24 «Об утверждении Генерального плана Никольского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия». Согласно статье 5 Федерального закона от 31.03.1999 №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о газоснабжении) Единая система газоснабжения (далее – ЕСГ) входит в состав федеральной системы газоснабжения, которая является одной из федеральных энергетических систем Российской Федерации.

Федеральная система газоснабжения – совокупность действующих на территории Российской Федерации систем газоснабжения: ЕСГ, региональных систем газоснабжения, газораспределительных систем и независимых организаций. Федеральная система газоснабжения является одной из федеральных энергетических систем. В соответствии со статьей 6 Федерального закона о газоснабжении ЕСГ представляет собой имущественный производственный комплекс, который состоит из технологически, организационно и экономически взаимосвязанных и централизованно управляемых производственных и иных объектов, предназначенных для добычи, транспортировки, хранения и поставок газа, и находится в собственности организации, образованной в установленных гражданским законодательством организационно-правовой форме и порядке, получившей объекты указанного комплекса в собственность в процессе приватизации либо создавшей или приобретшей их на других основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. ЕСГ обеспечивает непрерывный цикл поставки газа от скважины до конечного потребителя. При этом входящие в систему элементы самостоятельно функционировать не могут. ЕСГ является основной системой газоснабжения в Российской Федерации и ее деятельность регулируется государством в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Согласно ст. 19 Градостроительного кодекса РФ схема территориального планирования муниципального района отображает, в числе прочего, местоположение существующих и строящихся объектов местного значения в соответствующей области (в том числе в области трубопроводного транспорта). Согласно статье 14 Федерального закона о газоснабжении для обеспечения надежного газоснабжения, безопасного и устойчивого функционирования объектов ЕСГ, связанных общим технологическим режимом добычи, транспортировки и поставок газа, разделение Единой системы газоснабжения не допускается. В состав ЕСГ входят магистральные газопроводы, компрессорные станции, объекты подземного хранения газа, газораспределительные станции и газораспределительные газопроводы, и иные объекты. Данные объекты обеспечивают бесперебойное газоснабжение всей территории РФ. На основании изложенного, газопровод высокого и низкого давления с. Сургодь (ГРП; ЭХЗ; промзона) Торбеевского района является объектом местного значения, внесен в Генеральный план Сургодьского и Никольского сельских поселений и обеспечивает газоснабжением жителей с. Сургодь Сургодьского сельского поселения и с. Никольское Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района.

       в) Границы публичного сервитута в целях размещения объекта определены в пределах, не превышающих размеров соответствующих охранных зон (ч. 6 ст. 39.41 ЗК РФ):

- охранная зона трубопровода - распределительного газопровода определяется в соответствии с «Правилами охраны газораспределительных сетей» (утв. Постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 №878):

•
 вдоль трасс наружных газопроводов - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода;

•
 вдоль трасс подземных газопроводов из полиэтиленовых труб при использовании медного провода для обозначения трассы газопровода - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии 3 метров от газопровода со стороны провода и 2 метров - с противоположной стороны;

•
вокруг отдельно стоящих газорегуляторных пунктов - в виде территории, ограниченной замкнутой линией, проведенной на расстоянии 10 метров от границ этих объектов. Для газорегуляторных пунктов, пристроенных к зданиям, охранная зона не регламентируется;

•
вдоль трасс межпоселковых газопроводов, проходящих по лесам и древесно-кустарниковой растительности, - в виде просек шириной 6 метров, по 3 метра с каждой стороны газопровода. Для надземных участков газопроводов расстояние от деревьев до трубопровода должно быть не менее высоты деревьев в течение всего срока эксплуатации газопровода.
      6. Общество с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ-ТРЕЙДХАУС»:

а) не позднее шести месяцев со дня издания настоящего постановления внести плату за публичный сервитут, плата за публичный сервитут устанавливается в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, согласно приложению 2;
б) привести земельный участок, указанный в приложении  1, в состояние, пригодное для его использования в соответствии с видом разрешенного использования, в срок, предусмотренный пунктом 8 статьи   39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.
       7. В течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить направление копии настоящего постановления с приложением в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, обладателю публичного сервитута, а также лицу, являющемуся  правообладателем земельного участка.
      8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru и газете «Вестник Торбеевского муниципального района».
    9. Контроль   над     исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы Торбеевского  муниципального района по промышленности, строительству, транспорту, ЖКХ и связи.
Глава  Торбеевского

муниципального района

С.Ф. Шичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Торбеевского муниципального района

от 04.09.2024 г. № 419

	Кадастровые номера земельных участков (при их наличии), в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости:

	№
	Кадастровый номер земельного участка
	Адрес (местоположение) земельного участка

	1
	13:21:0000000:8
	Республика Мордовия, Торбеевский район

	2
	13:21:0217002:27
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Сургодьское сельское поселение

	3
	13:21:0000000:383
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Сургодьское сельское поселение, с. Сургодь, ул. Центральная, 31

	4
	13:21:0212002:251
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Никольское сельское поселение

	5
	13:21:0212002:85
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Никольское сельское поселение

	6
	13:21:0212002:275
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Никольское сельское поселение

	7
	13:21:0212002:28
	Республика Мордовия, Торбеевский район

	8
	13:21:0212002:85
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Никольское сельское поселение

	9
	13:21:0212002:251
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Никольское сельское поселение

	10
	13:21:0212003:459
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Никольское

	11
	13:21:0217002:27
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Сургодьское сельское поселение

	12
	13:21:0217002:177
	Республика Мордовия, муниципальный район Торбеевский, сельское поселение Сургодьское, село Сургодь, улица Центральная, земельный участок 78

	13
	13:21:0217002:48
	Республика Мордовия, Торбеевский район, Сургодьское сельское поселение

	14
	13:21:0217003:124
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 11

	15
	13:21:0217003:125
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 16

	16
	13:21:0217003:130
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 52

	17
	13:21:0217003:131
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 52"А"

	18
	13:21:0217003:132
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 43"Б"

	19
	13:21:0217003:133
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 23 "А"

	20
	13:21:0217003:144
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, 61А

	21
	13:21:0217003:147
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 53

	22
	13:21:0217003:15
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 33

	23
	13:21:0217003:151
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 51а

	24
	13:21:0217003:162
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, д. 1/2

	25
	13:21:0217003:27
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 4

	26
	13:21:0217003:28
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 6

	27
	13:21:0217003:29
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 12

	28
	13:21:0217003:306
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь

	29
	13:21:0217003:309
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, д. 27

	30
	13:21:0217003:33
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 18

	31
	13:21:0217003:339
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, 7

	32
	13:21:0217003:343
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, 37

	33
	13:21:0217003:353
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, 62

	34
	13:21:0217003:355
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, 15

	35
	13:21:0217003:356
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, 17 а

	36
	13:21:0217003:44
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, участок № 28

	37
	13:21:0217003:479
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Сургодьское сельское поселение, с. Сургодь, ул. Центральная, 16А

	38
	13:21:0217003:15
	Республика Мордовия, Торбеевский район, с. Сургодь, ул. Центральная, дом 33

	39
	13:21:0217003:135
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Сургодьское сельское поселение, село Сургодь, улица Школьная, 1

	40
	13:21:0217002
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Сургодьское сельское поселение

	41
	13:21:0217003
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Сургодьское сельское поселение, с. Сургодь

	42
	13:21:0212002
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Никольское сельское поселение

	43
	13:21:0212003
	Республика Мордовия, Торбеевский муниципальный район, Никольское сельское поселение, с. Никольское